Benedetto Cotrugli

*De Navigatione (1464-65)*

Trascrizione del testo del ms. 557 della Beinecke Rare Book and Manuscript Library (Yale University )

a cura di Piero Falchetta

Benedictus de Cotrullis Equitis Ad Inclitum Senatum Venetorum De Navigatione Liber Incipit. Prohemium primum. Foeliciter

[I]MMORTALIS est hominum cura, Serenissime Princeps, et vos clarissimi patritii Cives Veneti, quae non solum servire sibi, sed propagare posteris morem habet. Idcirco non parum debemus vetustis scriptoribus, qui elaborata ingenio non solum sibi im pabulum esse voluerunt, verum etiam nobis ea legentibus, tantum doctrinae tantumque scientiae praestant, ut eo doctiores, immo, eo solo homines dici possimus. Neque enim aetas, neque ingenium, neque vires aliter suppetent nobis id si licet consequi ac invenire posse et nobis quod legentes intelligimus et quo perlegentes docti eruditique dicimur. O munus deorum, o beneficium immortale, foelicissimique sudores quibus nihil incassum umquam fuit. Ipsi nanque solis et lunae cursum, rationem planetarum, signorum ordinem, stellarum numerum, latitudinem terrae, maris profunditatem, revolutionem caelorum, inclinationes hominum, herbarum virtutes, egritudinum curas, scientiarum omnium dignitates, hystorias benegestarum rerum, magnatum ac principum vitas, mores hominum et servandae sanitatis ac religionis ritus, diligentissime nobis et propter nos ediderunt. Neque enim solis Cretensibus Minos, neque Atheniensibus Solon, neque Lacedemoniis Ligurgus leges condidere; aut Romani et Numma Pompilius eas sibi tantum in XII redegerunt tabulas, neque Iustinianus eas sibi per *Digesta* distinxit. Vobis sunt, inquam, illae conditae leges, VENETI cives, vobis dedicatae, qui eis non uti Cretenses, Lacedemones seu Athenienses usi estis, sed miro quodam modo apud Senatum et Rem P. vestram floruerunt et ipsae leges et earum magistratus, ut tandem vos in hoc omnium regionum populos antecessis, vera celerque fama est, non ambigo. Quam ob rem, cum semel inter tot tantas variasque aetatis nostrae navigationes assiduosque tranandi maris transitus in violentas quorundam navigantium manus incidissem, quam fragili consuetudine rusticitati deperditorum hominum facile confidimus, agnovi, quibus adeo caram vitam tam temerarie inconsultoque committimus, qui non solum in rerum agnoscendarum, quae tabachis etiam, ut nautarum terminis utar, plana sunt, verum in ipsa miliarium calculatione tam rustice praeliabant, adeo ut septies septem in XXXIIII connumerabant. Dolui profecto vitam hominum carnificibus hiis ingaris continuo committendam, quibus nihil ordinis est praeter quidam naturae cursus et, ut proprie dicam, rerum causalis eventus, cumque cernerem eam disciplinam admodum necessariam et ad negociationes et rerum publicarum statum ac vitam oportunitissimam, quae nullae essent si navigatio de medio tolleretur, ut in primis aetatibus *sua quisque*, ut ait Trogicus, *norat maria*, et in propriis littoribus sepelliebantur. Magnorum siquidem animorum est multas vidisse terras et diversos hominum mores, multos domasse populos diversisque provinciis leges dedisse et ab eis annua tributa reperisse. Committendam litteris eiusdem navigationis disciplinam instituimus vobisque eam destinare curavimus, serenissime dux et inclite Senatus, vobis, inquam, quibus maritimarum rerum cura omnis et dominium est, ita ut Veneti maris domini merito nuncupemini mareque undique vestrum est.

Quae enim civitas unquam antea fuit post inclinatam, ne iam dicam extinctamque, Atheniensium urbem, quae satis late quondam mare tenuisse dicitur, aut Carthaginensium, qui permultum classe maritimisque rebus valuerunt, aut Ethodorum, quorum usque ad Romanos disciplina navalis et gloria remansit, aut Romanorum, quae gloriose nomen invictum ita uti vestra gloriosissima civitas in mari triumphando servavit. Adeo non solum infestos et contra quos arma classesque instituistis, ruinae dedistis, verum etiam nomen vestrum a praedonibus ita timetur, ut non solum Italiae oram, imo totum fere Oceanum tute navigatis. Recte enim ad eos unam quamque disciplinam ac leges edi oportere existimavimus qui eiusmodi studiorum oblectari solent. Vobis itaque id operis dedicandum in primis censeo, non tanquam rerum maritimarum ignaris, sed ad viros qui rerum terra marique bene gestarum instituti sunt, navigationisque scientia praediti, utque alii bene honesteque gesserunt probe cognoscere et eque iudicare possitis. Quo fit ut ea quae conscribere institui, iam multo ante vobis excogitata et penitus cognita esse non dubito; non tamen ob id ipsum terrear quominus institutum ad finem prosequar. Quin immo alacrior ire pergam, ut ea quae

VENETI virtute ac industria duce preclare studioseque gexissent, idoneus ipse existimer qui oratione amplectar. Quis enim, inquam, tam ebetis ingenii et immemor qui delirans dignitatem gloriamque nominis vestri existimare non debeat, virtutumque ac morum quin immo legum vestrarum non magni faciat ordines. Quare ducum inclite gloriosissimeque SENATUS hanc maritimam institutionem vobis caram accipite oro. Vulgari tamen idiomate conscriptam ut ob dignitatem ac gloriam nominis vestri illi etiam discant quibus est solum materna lingua communis, quorum potior est numerus. Sed iam ipsam navigationem serius audiamus.

Finito prohemio

INCIPIIT TRACTATUS

Benedicti de Cotrullis Tractatus de Navigatione feliciter incipit.

Capitulum primo de Acque in genere

[H]AVENDO MO ad tractar dell'arte del navigare, la quale è maritima, e tanto digna che meritamente lo vero et bon marinaro se po' chiamare cavaliere, ello è necessario intendere alcuni fundamenti delle acque, dalle quali come da vero et orriginale fundamento pigliarà principio questa nostra navigatione; et considerarimo le acque et quanto è elemento et quanto navigabile. Tales Milesius, asiano, cittadino de Mileto, como scrive Agustino VIII *De civitate Dei*, et etiam Dyogene Laertio, Lactantio Firmiano, et multi eccellenti scripturi, fu principe de philosophi ionici, et fo uno de quilli septe che forno chiamati sapienti, trovator d'astrologia et de l'Ursa Maiure, et della grandecza del sole et della luna, et trovò li tempi del anno, et primo dispotò della natura et nelle cose animate misse la anima, et dixè la anima esser immortale. Allo quale fo data la tabula d'oro trovata dalli piscatori per consiglio de Apollo Delphico, el quale revelò che al più savio sia data, et fo nel tempo de Achaç re de Iudea. Et perché gli altri vissero attendendo allo vivere virtuoso, et questo Thales per propagare successori scrutando la natura delle cose, comendando le sue desputationi alle lettere, fo multo admirabile. Ma el extimò l'aqua esser principio delle cose, et dal lei prociedere tucti gli eliminti del mundo et esso mundo; niente delle cose mirabile che videmo in quisto mundo atribuì a Dio. Et per lassar delli altri philosophi multe oppinioni, de Aximandro auditor del dicto Tales et successive de Aximene suo discipulo, lo qual dectè lu principio de tucte le cose allo aere, et Anazagora suo auditore et Dyogene auditore anche de Aximene, che dixè lu aere essere materia delle cose, et allo dicto succiese lo auditor suo, Archelao, de cui discipulo fo Socrate, che lassò Platone suo auditore, li quali variamente intendevano et iudicavano delli principii delle cose. Vegnamo ad Moyse, el quale ebbe scientia acquisita et infusa in seme collo spiritu prophetico, el quale non poté errare dando lu principio ad tucte le cose create omnipotente Dio. Disse *Genesis* primo: "Et spiritus domini ferebatur super aquas", et poi sequitando giogne: "Dixitque deus fiat firmamentum in medio aquarum et dividat aquas ab aquis, et fecit deus firmamentum, divisitque aquas quae erant sub firmamento ab aquis quae erant super firmamentum, et vocavit deus firmamentum caelum". Et poi dice: "Congregentur aquae quae sub caelo sunt in locum unum et appareat arrida terram congregationesque aquarum appellavit maria". Tucte le predicate parole sondo pregne et piene de sententia, però che nella distinctione del primo tertio giorno, dupplicie hornato è designato da Moyse, et l'uno depende da l'altro. Lu primo è distinctione delli elementi in seme, l'altro è delli elementi et spetialmente de quelli che trahono orriginè dalla terra, como sondo le herbe et le piante. Et per intendere questo, che per nume dell'acqua, secundo Agustino, comprehendemo tucta la materia elementale; perché dicie: "spiritus domini ferebatur super aquas", perché lo humido materiale è principio de ogni mixto, como vole Aristotile nel tertio del *Caelo et mundo*, et questo medesimo dicie Robano in glosa sopra l'*Exodo*: alla parte che dice "congregentur aque", pone distinctione fra questi dui eleminti, cioè terra et acqua, delli quali soli parla Moyse. Perché quisti due soli eleminti, cioè te, erano de esserno intisi da quillo vulgo primitivo et rude allo qual parlava, perché lu aere non se po' perciepere coscì colli occhi. Però multi philosophi dissero chellu aere non era nulla, nominando vacuo quelle che era pieno de aere, come aducie Aristotile nello quarto della *Phisycs*. Avegna che de isso aere possemo comprehendere havere facta mentione Moyse quando dixè: "et tenebrae erant super faciem abissi", che per lo abisso intendiamo l'acqua inferiore confusa colla terra et indistincta, per la faccia d'abisso intendemo el corpo del'aere, lo quale era tenebroso nançi della formatione della luce. Per queste tri cose Moyse mostra tri informità essere levate in quilli tri iorni. A lo cielo pertene la informità delle tenebre perch'indi fo l'origine dellu lume, et questa fo la prima formatione. La secunda fo della acqua, la quale è meczana et per nume d'abisso è significata, perché importa una immensità inordinata delle acque, como vole Agustino *Contra Fausto*. La tertia informità è ch'ella terra fo facta arrida, che prima era cooperta d'acqua. Agustino pune in questi dui eleminti un'altra diversità

secundo *Super Genesis*, cioè all'acqua lo moto della fluxibilità et alla terra stabilità *nullo moto imperante*. La qual cosa è consona alla veritate como si prova nel secundo *De celo et mundo*: "Ut omne mobile super immobile fundetur", perché la terra è nel meço del mundo come lo centro nel circulo, l'altre creature sondo in continuo movimento. Meritamente dunque essa stando ferma tucte le altre creature corporali se moveno sopra essa, como dice David: "Qui fundasti terram super stabili", et in nello *Ecclesiastico*: "generatio praeteriit et generatio advenit". Et per divina virtute l'acqua è sopra la terra, et per virtute de sua natura prociedente da Dio, è represso lo motu della acqua per scoprire la terra per divino ordine per la vita delli animanti, como prova lu philosophu in secundo *De celo et mundo*, et Agustino secundo *Super Genesis*, et Ambrosio nel tertio del suo *Exameron*. Et questo è anchi auctorità de Aristotile nel principio della *Metaphisica*, et secunda la antiqua translatione dicie: "Quia sic disposuit deus gloriosus et sublimis". Alberto Magno nella sua *Metaura* dicie chell'acqua circunda undique la terra per natura del humido avenga stia più legera della terra, et circha termino alieno et concioscia ch'el humido scia subtile, et lo sottile scia penetrativo delle parti et de parte delle parti. Como dicie Aristotile in nel secundo *De generatione* penetrarà l'acqua nel grosso della terra, et contenderasse in essa, et nota ch'el moto dell'acqua è naturale datoli dal omnipotente Dio; la quale cosa è ragionevele perché per virtù delle stelle et per moto della luna claramente vedemo fluxo et refluxo dellu mare, contra proprio moto, multo più per propria virtute de Dio, como recita Alberto in lo libro della sua *Metaphisica*, et quisto moto se dice naturale perché la natura inferiore obedisce alla natura superiore, per lo moto della quale havene l'operatione et lo movimento, como si prova nel quarto *De caelo et mundo*. LO MARE del quale nui parliamo è refrenato per lo obstaculo delle debile arene, et questo la Scriptura adtribuisce alla divina potentia: *Iob XXXVIII* parlando del mare dicie: "Circumdedit illud terminis meis et posui nectem et hostiam et dixi hucusque venies et non procedas amplius et hic confringes timentes fluctus tuos". Et *Hieremie* quinto: "me non timebitis ait dominus qui posuit arenam terminum maris". Avegna ch'alcuni adtribuiscono alle virtute delle stelle che per diversi constellationi se generano alcuna volta li diluvii et allora le acque pro suo proprio moto se moveno sopra la terra uultra lo solito, como recita Alberto Magno in *Libro proprietatibus elementorum*, ma la prima è più vera perché in potestate de Dio, è ogni cosa

et ongni movimento delle stelle, como dicie Ptholomeo in *Quadrupartitu* perch'ogni moto de ogni natura creata obedisce allo divino imperio et ad ipso como primo motore se reduce, como vole Agustino in tertio *De Trinitate* et Aristotile octavo *De fisico auditu*. Trovandose acque superiori et inferiori nella Scriptura, et trahemolo da quel dicto *Genesis* primo: "divisitque deus aquas ab aquis etc.". Et vogliono li doctori che le une acque sciano sopra lu firmaminto, le altre socto lo firmamento, cioè cielo. Et in che modo scia questo, li doctori diversamente ne admaistrano. Origenes disse essere le acque superiori mosso da quello dicto del *Psalmista*: "Et aquae quae super caelos sunt laudent nomen domini". Et *Danielis* tertio: "Benedicite aquae omnes quae super caelos sunt domino. Benedicite omnes virtutes domini domino". Le inferiori acque chiama demonii delli quali è pieno quisto nostro aero, come dice lo apostolu Paulo *Ad Ephesios* sexto, et anche forse trasse questa oppi[ni]one Origenes, mosso da Platone, lo qual divide le sustantie seperate in *calodemini* et *cachodemini*, assignando loro diversi lochi. Et questa oppinione reprova Basilio nel suo *Exameron*, dimostrando el parole del *Psalmista* et *Daniele* esserno dicte in quanto creatura considerata et suo congruo ordine della natura ad laude et gloria et benedictioni se inducie dello creatore. Et questa oppinione induce Agustino XI *De civitate dei* et pertractandola

non multo comenda. Et però lu Magistro delle Sententie *Distinctioni* XIII, et sondo parole de Beda, dicie che lo firmamento, lo quale è celo siderio scia facto et solidato delle dicte acque mosso forse per la sua dyafanitate, unde induce lu exemplo dello cristallo, lo quale è de grande saldecza et perspicacitate et nulla de mino è facto d'acqua per la virtù della natura. Ma in che modo le acque sopra li cieli se possono consolidare sendo liquide et labile, scripto è de Dio "qui ligat aquas in nubibus caeli". Ma questa oppinione Agustino nel secundo *Sopra Genesis* par che reprova: primo perché pone lo cielo et le stelle esserino de natura de focho, et non de acqua. Secundo perché dicie ch'inella institution del principio non se ciercha che pate Dio ma che pate la natura delle cose. Donde reprende alcuni li quali vogliono reprovare la ragione de philosaphi li quali negano esserno acque sopra lo firmamento per lo piso loro lu quale pesa in giù, diciendo questo po' venire per la omnipotentia de Dio. Et advengna ch'Agustino reprehenda quisto tamen et non nega essendo acque sopra li cieli, perché la Scriptura nel *Genesis* lo dicie, la auctorità della quale è multo maiure che la prospicacità del nostro ingingno, et provalo per la stella de Saturno, la quale per la sua propinguitate alle acque l'è de natura fredda, la quale deveria essere più calda delle altre. Item